
. =:; . r SML-

SMLOUVA NA POŘÍZENÍ
ADAPTAČNÍ STRATEGIE LČR NA ZMĚNU KLIMATU DO ROKU 2030

dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „občanský zákoník“)

Projekt je spolufinancován ze zdrojů Finančních mechanismů Norska 2014-2021 

Lesy České republiky, s.p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
IČO: 421 96 451 
DIČ: CZ42196451
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXI1. vložka
540 

zastoupený JUDFHPavlemKrpato-u, správním ředitelem, na základě Podpisového řádu 
bankovní spojení: Komerční banka, a.s., pobočka Hradec Králové,

č. účtu: 26300511/0100

osoba oprávněná k jednání ve věcech technických:

vedoucí odboru lesního hospodářství a ochrany přírody

Telefon: 
Mobilní telefon:
E-mail: 

(dále jako „objednatel“) na straně jedné 

a

Ústav výzkumu globální změny A V ČR, v. v. i.

se sídlem: Bělidla 986/4a, 603 00 Brno 

IČO: 86652079 

DIČ: CZ86652079

Zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy

statutární zástupce: prof. RNDr. Ing. Michal V. Marek, DrSc., dr. h. c., ředitel 

číslo bankovního účtu: 61722621/0710, ČNB - pobočka Brno 

a

IFER - Ústav pro výzkum lesních ekosystémů, s.r.o.

se sídlem: Čs. armády 655, 254 01 Jílové u Prahy



IČO: 00883921 

DIČ: CZ00883921

zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném u městského soudu v Praze, sp. zn. C 248734 

statutární zástupce: Ing. Martin Černý, CSc., jednatel

■++•■+ SML-______-______-

(dále oba a kterýkoliv z nich jako „dodavatel“) na straně druhé

Dodavatelé sdružení na základě SMLOUVY O SPOLUPRÁCI PŘI PLNĚNÍ ZAKÁZKY 
ADAPTAČNÍ STRATEGIE LČR NA ZMĚNU KLIMATU DO ROKU 2030, ze dne 29. 11. 
2021

Adresa pro doručování: Ústav výzkumu globální změny A V ČR, v. v. i., Bělidla 986/4a, 603 00 
Brno

Osoba oprávněná k jednání ve věcech technických: 

doc. Ing. Dalibor Janouš, CSc., výkonný ředitel

Telefon: +

Mobilní telefon: 

E-mail:

(objednatel a dodavatel dále též společně jako „smluvní strany^ a každý jednotlivě jako „smluvní 
strana“)

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu (dále jen „smlouvaly.

I.

Předmět smlouvy

1. Předmětem této smlouvy je vytvoření adaptační strategie objednatele, která stanoví přístup 
k problémům souvisejícím se změnou klimatu a identifikuje vhodná adaptační či mitigační 
opatření, evidenční číslo veřejné zakázky 099/2021/110.

Hlavní cíle adaptační strategie jsou:
• Stanovení dlouhodobého strategického přístupu objednatele a identifikace opatření, která 

lze objednatelem implementovat v souvislosti se změnou klimatu.
• Určení priorit a postupů, které budou dlouhodobě v území objednatelem realizovány v 

oblasti lesního hospodářství, vodních zdrojů, ochrany obyvatel, ochrany přírody a krajiny 
za účelem zmírnění dopadů klimatické změny.

Adaptační strategie bude definovat strategické cíle a jejich hierarchii v hlavních předmětech 
činnosti objednatele s ohledem na probíhající změnu klimatu a její důsledky v lesním

2



hospodářství, vodním hospodářství, ochraně obyvatel a ochraně přírody a krajiny a umožní 
dlouhodobé plánování jednotlivých opatření až do úrovně realizačních projektů. Ty bude 
možné následně se stanovenými cíli strategie vyhodnocovat, případně aktualizovat.

Cílem je uchování lesnatosti naší země, zvýšení její odolnosti vůči projevům klimatických 
změn a jejich důsledkům, udržitelné produkce dřeva coby jedné z mála obnovitelných surovin 
využívaných ve stavebnictví, papírenství, při výrobě nábytku a dalších předmětů; zlepšení 
podmínek pro zadržování vody v krajině (realizace opatření na zpomalení povrchového 
odtoku, umožnění vsaku vody) a jejího udržitelného využívání; zlepšení bezpečnosti a 
podmínek života obyvatelstva našich měst a obcí, udržení dalších celospolečenských hodnot 
(půdoochranné, rekreační, zdravotní, kulturní, vzdělávací) našich lesů, v neposlední řadě 
zachování, případně zlepšení biologické rozmanitosti území.

Oblast lesního hospodářství:

• Pěstovat prostorově a druhově rozrůzněné porosty s co největším využitím přírodních 
procesů, pestré dřevinné skladby, přirozené obnovy a variability pěstebních postupů, což 
znamená při tvorbě porostních směsí využívat v souladu se stanovištními poměry širší 
spektrum dřevin. Y podmínkách, kde to stanovištní podmínky a funkční zaměření porostů 
dovolují, vytvářet pestřejší porostní směsi. V cílových druhových skladbách lesních 
porostů na lokalitách ohrožených klimatickými stresy (sucho, vítr) více uplatnit dřeviny s 
širokou ekologickou amplitudou a stabilizačním efektem, dále pak ve zvýšeném rozsahu 
uplatňovat maloplošné podrostní hospodářství s dlouhou obnovní dobou (kde to cílové 
dřeviny umožňují).

• Podporovat druhy a ekotypy lesních dřevin lépe snášejících klimatickou změnu, zejména 
pak využívání pionýrských a přípravných dřevin na kalamitních plochách.

• Uplatňovat opatření udržující vysokou a stabilní produkci dřevní hmoty, což spočívá 
v širším používání produkčně významných MZD (např. modřínu a douglasky), jako 
stabilizačních dřevin s vysokým produkčním potenciálem do porostních směsí na 
stanovištích ohrožených klimatickými stresy na úkor labilních produkčních dřevin.

• V rámci lesnické typologie posoudit možné změny lesních vegetačních stupňů, lesnickou 
typologii brát spíše jako vodítko než determinant, a především vylišit rizikové lokality.

• Snížení obmýtí u dřevin nejvíce ohrožených klimatickou změnou.

• Podpora pěstování porostů rychle rostoucích dřevin na zemědělské a ostatní nelesní půdě. 
Kdy dle Koordinační rady Národního lesnického programu bez dostatečné produkce 
biomasy z porostů rychle rostoucích dřevin není možné do budoucna zajistit pokrytí 
poptávky po dřevinné biomase.

• Umožnění obhospodařování tvaru lesa nízkého a středního.

SML-______-______-______

3



• Revidovat dosavadní způsob regulace introdukovaných a geograficky nepůvodních 
dřevin v hospodářských lesích s cílem umožnění jejich širšího využívání, zejména 
modřínu a douglasky.

• Podporovat hospodářské způsoby s trvalým půdním krytem s dlouhou nebo nepřetržitou 
obnovní dobou.

• Stanovit rizikové oblasti v České republiky pro prioritní realizaci adaptačních opatření v 
lesních ekosystémech. Na základě formulovaného komplexu adaptačních opatření 
zpracovat pro tyto rizikové oblasti BMP (best management practices) pro vlastníky lesů a 
odborné lesní hospodáře.

Vodní hospodářství:

• V rámci vodního hospodářství patří mezi aktuální priority zejména realizace opatření 
cílených na zadržování vody a zpomalení jejího povrchového odtoku, zlepšení vodní 
bilance lesních pozemků a zajišťování realizace protipovodňových opatření

• Realizace přírodě blízkých opatření cílených na zadržování vody a zpomalení jejího 
povrchového odtoku je součástí programu „Vracíme vodu lesu“ 
(https://www.vracimevodulesu.cz/), kterým Lesy ČR (objednatel) přispívají 
ke zmírnění negativních následků sucha - nedostatku vody. Jedná se o:

vytváření a obnovu vodních prvků v krajině (např. malých vodních nádrží, tůní, a 
mokřadů),
provádění revitalizací vodních toků a jejich niv, včetně zajišťování obnovy břehových 
porostů,
obnovu přirozeného vodního režimu v lesích (lužních lesů, mokřadů, pramenišť, 
rašelinišť, omezením odtoku vody v rámci melioračních odvodňovacích sítí).

Tato opatření jsou rovněž podstatná pro udržení a posílení biodiverzity v krajině.

2. Adaptační strategie bude zpracována v souladu s následujícími dokumenty:
• Strategií přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (schválenou usnesením vlády 

České republiky č. 861/2015 ze dne 26. 10. 2015), jejíž provádění se uskutečňuje 
prostřednictvím

• Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik související se změnou klimatu v ČR 
(MŽP, 2015) včetně aktualizace z června 2019,

• Národním akčním plánem adaptace na změnu klimatu, schváleného usnesením vlády č. 
34/2017 ze dne 16.1.2017,

• Koncepcí státní lesnické politiky do roku 2035 schválenou usnesením vlády České 
republiky č. 116/2020 ze dne 17. 2. 2020,

• Generelem obnovy lesních porostů po kalamitě (etapa I. -IV.).

3. Vytvořená adaptační strategie musí zejména obsahovat:

SML-______-______-______

4

https://www.vracimevodulesu.cz/


SML-

a. Analytickou část:

včetně analýzy zranitelnosti daného území (všechny pozemky s právem hospodaření pro 
objednatele - LČR), popisující jednak jeho stávající stav (včetně zahrnutí dostupných 
statistických údajů a dat), historické souvislosti a očekávání (či směřování) budoucího rozvoje, 
působení přímých i nepřímých vlivů, a to jak z pohledu mikroregionálního, tak z pohledu 
ostatních celospolečenských fenoménů uplatňujících se v daném území, identifikace hlavních 
aktérů, a v neposlední řadě vazbu na související strategické dokumenty, zejména národního či 
regionálního významu.

b. Návrhovou část:

která bude vycházet především z předchozí analýzy stavu území a jeho zranitelnosti a působení 
všech vlivů a aktérů, definovat cíle a dlouhodobý přístup uplatňovaný strategií, popisovat další 
kroky, jejich potřebnost a rovněž navrhovat implementaci relevantních opatření v souladu s 
výše uváděnými definovanými cíli strategie.

c. Implementační část:

která blíže specifikuje celý proces uplatňování adaptační strategie, včetně zapojení 
relevantních aktérů, časová, finanční i ostatní věcná hlediska, a v neposlední řadě způsob a
proces jejího naplňování, kontroly a případné aktualizace.

"
d. Akční plán:

Adaptační strategie musí být rovněž doplněna o seznamy navrhovaných opatření či kroků, 
které budou v rámci její implementace realizovány (resp. návrh opatření, která budou reagovat 
na hlavní zjištění, jež vyplývají z adaptační strategie), včetně odhadované finanční náročnosti 
a plánovaného harmonogramu jejich realizace, tzv. akční plány. Při jejich navrhování je 
vhodné zvážit přístupy jak adaptační, tak současně mitigační, které se mohou vzájemně 
doplňovat a společně výrazně snížit rizika, jež přináší změna klimatu.

Adaptační strategie bude zpracována v českém jazyce.

4. Nedílnou součástí závazků dodavatele dle smlouvy je poskytnutí součinnosti objednateli při 
projednání návrhu adaptační strategie. Do celkové nabídkové ceny tedy dodavatel zahrne také 
práce a činnosti související s poskytnutím součinnosti objednateli, včetně jeho smluvních 
partnerů.

Součinnost bude prováděna konkrétně těmito způsoby:
a. Účast na pravidelných jednáních s konzultačním (projektovým) týmem objednatele, četnost 

lx za měsíc.

5



b. Poskytnutí součinnosti určenému zástupci objednatele při vypořádávání připomínek k 
jednotlivým dílčím částem adaptační strategie vzešlým z průběžného i závěrečného 
připomínkování dokumentu členy odborného konzultačního (projektového) týmu.

5. Dílo dle smlouvy bude spolufinancováno ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky v rámci Programu podporovaného z Finančního mechanismu Norska 2014-2021. 
Ministr životního prostředí České republiky rozhodl pod č.j. SFZP 155688/2020 o poskytnutí 
finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí České republiky (dále jen „Fond“ 
a „Rozhodnutí") v rámci Programu podporovaného z Finančního mechanismu Norska 2014- 
2021- podpory v celkové výši 1 170 000 Kč, z toho činí prostředky Norských fondů 994 500 
Kč a prostředky Fondu ve výši 175 500 Kč, a to v rámci Výzvy č. 3 SG-3 OSLO k předkládání 
žádostí o poskytnutí podpory (dále jen „Výzva") - viz https://www.sfzp.cz/dotace-a- 
puj cky/norske-fondy/aktualni-vyzvy/detail-vyzvy/?id=3 Poruší-li dodavatel svou smluvní 
nebo zákonnou povinnost, je povinen nahradit objednateli škodu v této souvislosti objednateli 
vzniklou, a to včetně škody spočívající v případné nemožnosti čerpání (proplacení) podpory 
v celém jejím rozsahu.

6. Dodavatel a jeho případný poddodavatel se zavazují udělit souhlas zástupcům Státního fondu 
životního prostředí České republiky získávat a využívat případně pořízený fotografický 
materiál a filmové záběry a ty dále poskytovat třetím stranám (viz čl. 3.2.1 Pokynů pro 
zadávání veřejných zakázek v rámci FM Norska 2014-2021).

7. Obchodní společnost, ve které veřejný funkcionář uvedený v ustanovení § 2 odst. 1 písm. 
c) zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů nebo jím ovládaná 
osoba vlastní podíl představující alespoň 25 % účasti společníka v obchodní společnosti, se 
nesmí účastnit zadávacích řízení podle zákona upravujícího zadávání veřejných zakázek jako 
účastník nebo poddodavatel, prostřednictvím kterého dodavatel prokazuje kvalifikaci. 
Zadavatel nesmí obchodní společnosti uvedené ve větě první zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu; takové jednání je neplatné. Uzavřením smlouvy dodavatel prohlašuje, že takovou 
obchodní společností není.

SML-______-______-______

II.
Odborné konzultační týmy, projektové řízení

1. Na straně objednatele bude vytvořen odborný konzultační tým pracovníků ředitelství 
objednatele a ostatních organizačních jednotek objednatele.
Odborným garantem projektuje ředitel lesního a vodního hospodářství In

Odborný tým - pracovníci těchto odborů:
• Odbor lesního hospodářství a ochrany přírody - vedoucí odboru 

Ph.D.
• Odbor hospodářské úpravy lesů a lesnické inspekce - vedoucí odboru 

Ph.D.
• Odbor vodního hospodářství - vedoucí odboru 

6

https://www.sfzp.cz/dotace-a-puj
https://www.sfzp.cz/dotace-a-puj


SML-

• Odbor vnějších vztahů - pro oblast publicity a komunikace - vedoucí odboru- 

• Odbor daní a účetnictví - pro finanční řízení projektu - vedoucí odboru 

• Odbor výzkumu a projektů - pro administraci a řízení projektu - vedoucí 

Objednatel je oprávněn jednostranně změnit složení svého odborného konzultačního týmu. 
Změna je účinná dnem doručení písemného oznámení o této změně dodavateli.

Na plnění smlouvy se bude podílet alespoň 5 členný tým dodavatele splňující tyto požadavky: 
vedoucí týmu, zkušenosti v oblasti adaptačních opatření min. 3 roky:

min. 1 člen týmu uchazeče má zkušenosti v oboru posuzování vlivů koncepcí na životní 
prostředí min. 3 roky:

min. 1 člen týmu uchazeče má VŠ vzdělání v oboru klimatologie a současně praxi v tomto 
oboru min. 3 roky:

- min. 1 člen týmu uchazeče má VŠ vzdělám v oboru lesního hospodářství a současně praxi 
v tomto oboru min. 3 roky:

min. 1 člen týmu uchazeče má VŠ vzdělání v oboru vodního hospodářství a 
současně praxi v tomto oboru min. 3 roky:

Dodavatel je oprávněn změnit složení svého týmu, vždy však pouze tak, aby se tento tým vždy 
skládal z nejméně 5 členů splňujících shora uvedené požadavky. Změna je účinná dnem 
doručení písemného oznámení odpovídající změny objednateli. Objednatel je oprávněn 
požadovat, aby splnění shora uvedených požadavků dodavatel objednateli písemně prokázal. 
Takové výzvě je dodavatel povinen neprodleně vyhovět. Neučiní-li tak, je objednatel 
oprávněn od smlouvy odstoupit; dodavatel nemá v takovém případě právo na úhradu ceny, a 
to ani její části, ani náhrady vynaložených nákladů.

7



SML-

III.
Termín, místo a průběh plnění

1. Místem plnění je sídlo objednatele, Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 
Hradec Králové.

2. Dodavatel se zavazuje provést dílo - zhotovit a předat objednateli adaptační strategii dle 
smlouvy v následujících termínech:
A) Zpracování analytické části a zapracování připomínek vzešlých z projednání - do 
31. 1. 2022,
B) Zpracování návrhové části a zapracování připomínek vzešlých z projednání - do 
28. 2. 2022,
C) Zpracování implementační části a zapracování připomínek vzešlých z projednání - do
31.3.2022,
D) Úplné zhotovení díla - adaptační strategie se zapracovanými připomínkami objednatele, 
vzešlými z projednání a schvalovacího procesu objednatele - do 30. 4. 2022.

3. Objednatel si vyhrazuje možnost změny termínů uvedených v odstavci 2 tohoto článku 
smlouvy takto:
A) Zpracování analytické části a zapracování připomínek vzešlých z projednání - do
31.3.2022,
B) Zpracování návrhové části a zapracování připomínek vzešlých z projednání - do 
31. 5.2022,
C) Zpracování implementační části a zapracování připomínek vzešlých z projednání - do
31.7.2022,
D) Úplné zhotovení díla - adaptační strategie se zapracovanými připomínkami objednatele, 
vzešlými z projednání a schvalovacího procesu objednatele - do 30. 9. 2022.

Posun termínů dle tohoto odstavce bude závislý na rozhodnutí poskytovatele podpory 
(Státního fondu životního prostředí České republiky), jelikož nejzazší termín plnění (splnění 
účelu akce) je dán právě podmínkami poskytovatele dotace. Objednatel poskytovatele dotace 
požádal o posunutí termínu plnění (splnění účelu akce), nemůže však garantovat, že bude 
poskytovatelem podpory odsouhlasen. Pokud tato skutečnost nastane (poskytovatel podpory 
objednateli schválí posun termínu plnění - splnění účelu akce), objednatel je oprávněn 
posunout termíny dokončení jednotlivých etap v rámci termínů uvedených v tomto odstavci. 
Posunutí termínů dle tohoto odstavce bude v takovém případě, bude-li s ním dodavatel 
souhlasit, učiněno dodatkem smlouvy.

4. Dodavatel bude v průběhu prací konzultovat a koordinovat postup s objednatelem. Spolupráce 
mezi objednatelem a zhotovitelem díla bude probíhat formou pracovních porad odborných 
týmů organizovaných objednatelem v sídle objednatele na adrese Přemyslova 1106/19, Nový 
Hradec Králové, 500 08 Hradci Králové, a to minimálně v četnosti lx za měsíc. V případě, že 
aktuální epidemiologická situace neumožní konání pracovní porady v sídle objednatele, bude 
konána distanční formou (online).

8



SML-

5. Objednatel se zavazuje kompletní výstup realizace předmětu plnění převzít v případě, že bude 
předán bez vad a nedodělků. O předání a převzetí díla se sepíše datovaný předávací protokol 
podepsaný oběma smluvními stranami, ve kterém objednatel prohlásí, zda dílo - adaptační 
strategii přejímá či nikoli a pokud ne, uvede důvod nepřevzetí.

6. Dílo je splněno dnem jeho převzetí bez vad a nedodělků. Objednatel tuto skutečnost potvrdí 
podpisem datovaného předávacího protokolu.

IV.
Cena

1. Za řádné a včasné vyhotovení adaptační strategie a její doručení objednateli, jakož i veškerá 
další plnění dle této smlouvy náleží dodavateli cena ve výši 1.150.000,- Kč (slovyrjeden milion 
sto padesát tisíc Korun českých) bez DPH.

2. K ceně dle odstavce 1 tohoto článku smlouvy bude připočtena DPH ve výši dle příslušných 
právních předpisů, vznikne-li povinnost kjejí úhradě. Cena dle odstavce 1 tohoto článku 
smlouvy zahrnuje veškeré náklady dodavatele na splnění smlouvy. Žádné další částky není 
v souvislosti s poskytováním plnění smlouvy dodavatel oprávněn objednateli účtovat.

V.
Platba ceny

1. Cena dle čl. IV. smlouvy bude objednatelem dodavateli uhrazena na základě dodavatelem-
řádně vystavené faktury splňující náležitosti účetního dokladu a je-li plnění předmětem 
příslušné daně též náležitosti daňového dokladu dle příslušných obecně závazných právních 
předpisů, jejíž přílohou bude oboustranně podepsaný předávací protokol stvrzující převzetí 
řádně dokončeného díla - adaptační strategie objednatelem dle čl. III. smlouvy.

2. Splatnost ceny dle odstavce 1 tohoto článku smlouvy je 30 dní od doručení řádně vystavené 
faktury (daňového dokladu) obsahující veškeré zákonné a smluvené náležitosti, včetně 
oboustranně podepsaného protokolu, jak předepsáno výše. Nebude-li faktura obsahovat 
některou stanovenou náležitost, bude-li chybně vyúčtována cena anebo bude-li faktura 
obsahovat jinou vadu, je objednatel oprávněn fakturu vrátit dodavateli bez zaplacení 
(proplacení). Objednatel přitom uvede důvod vrácení.

3. Cena se považuje za včas uhrazenou, pokud je příslušná částka nejpozději v den splatnosti 
odepsána z účtu objednatele ve prospěch účtu dodavatele.

4. Dodavatel prohlašuje, že v době uzavření smlouvy není nespolehlivým plátcem ve smyslu 
ustanovení § 106a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů a zavazuje se, že v případě, že se v době plnění smlouvy takovým nespolehlivým 
plátcem stane, oznámí tuto skutečnost neprodleně písemně objednateli.

5. Bude-li dodavatel ke dni poskytnutí zdanitelného plnění veden jako nespolehlivý plátce ve 
smyslu § 106a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů,

9



SML-

je objednatel oprávněn část ceny odpovídající DPH uhradit přímo na účet správce daně; 
dodavatel obdrží pouze cenu bez DPH.

VI.
Další práva a povinnosti smluvních stran

1. Dodavatel je povinen plnit smlouvu řádně, včas a s nejvyšší odbornou péčí.

2. Dodavatel prohlašuje a současně se zavazuje zajistit, že:
a) na plnění smlouvy se budou podílet pouze osoby, které:

1. k výkonu činnosti mají veškerá potřebná oprávnění,
2. mají potřebná oprávnění k pobytu na území České republiky (jedná-li se o cizí 

státní příslušníky a je-li příslušnými právními předpisy založena povinnost taková 
oprávnění mít) a

3. byly náležitě a dostatečně proškoleny v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci a jsou vybaveny veškerými ochrannými pracovními prostředky v souladu 
s účinnými právními předpisy,

b) vůči všem fyzickým osobám, které se podílejí na plnění smlouvy, budou včas a řádně 
uspokojena veškerá jejich práva vyplývající z pracovněprávních předpisů a předpisů na 
úseku zaměstnanosti, veřejného pojištění, sociálního zabezpečení a ochrany bezpečnosti 
a zdraví při práci,

to vše bez ohledu na skutečnost, zda se u těchto osob jedná o zaměstnance dodavatele či jeho 
poddodavatele, nebo poddodavatele.

VII.
Mlčenlivost

1. Každá ze smluvních stran se zavazuje zachovávat mlčenlivost o všech informacích týkajících 
se druhé smluvní strany nebo smlouvy či jejího plnění, které (a) získala přímo či nepřímo od 
druhé smluvní strany v souvislosti s uzavřením anebo plněním smlouvy anebo (b) je získá 
jiným způsobem v souvislosti s plněním smlouvy (dále jen „důvěrné informace44). Povinnost 
mlčenlivosti zahrnuje povinnost smluvních stran učinit vše, co lze spravedlivě požadovat, aby 
důvěrné informace nevešly ve známost nepovolané osoby.

2. Smluvní strana je oprávněna sdělit důvěrnou informaci třetí osobě pouze s předchozím 
písemným souhlasem druhé smluvní strany s tím, že tento souhlas je vázán na povinnost 
zavázat tuto třetí osobu, aby nakládala s těmito informacemi jako s důvěrnými a na souhlas 
této třetí osoby, že závazek přijímá, a to alespoň v rozsahu stanoveném smlouvou; tím nejsou 
dotčeny povinnosti smluvních stran stanovené obecně závaznými právními předpisy a dalšími 
dokumenty, které je třeba dodržet dle podmínek objednateli přiznané podpory.

10



SML-

VIII.
Smluvní pokuty a úrok z prodlení

1. V případě prodlení dodavatele s řádným poskytnutím plnění dle čl. III. odst. 2 písm. D) je 
dodavatel povinen objednateli neprodleně uhradit smluvní pokutu ve výši 1 500 Kč za každý, 
byť i započatý, den prodlení.

2. V případě prodlení objednatele s platbou ceny či její části je objednatel povinen zaplatit 
dodavateli zákonný úrok z prodlení.

3. Ujednáním o smluvní pokutě, uplatněním práva na její zaplacení ani jejím zaplacením není, a 
to ani zčásti, dotčen nárok objednatele na náhradu škody.

IX.
Ustanovení o vzniku a zániku Smlouvy

1. Smluvní strany jsou si vědomy, že smlouva podléhá povinnosti uveřejnění v registru smluv ve 
smyslu zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v účinném znění (zákon o registra smluv) 
a s uveřejněním smlouvy výslovně souhlasí.

2. Smlouva nabývá účinnosti uveřejněním v registru smluv vedeném podle zákona o registru 
smluv.

3. Smluvní vztah založený smlouvou lze ukončit vzájemnou dohodou obou smluvních stran.

4. Každá ze smluvních stran může odstoupit od smlouvy v případech stanovených smlouvou 
nebo občanským zákoníkem.

5. Objednatel je oprávněn odstoupit od smlouvy také tehdy, bude-li v insolvenčním řízení zjištěn 
úpadek dodavatele nebo insolvenční návrh bude zamítnut pro nedostatek majetku dodavatele. 
Objednatel je rovněž oprávněn od smlouvy odstoupit v případě, že dodavatel je v prodlení 
s poskytnutím některého z plnění dle smlouvy po dobu delší 30 kalendářních dnů, dodavatel 
poruší čl. VI. odst. 2 smlouvy anebo objednateli neposkytne řádnou podporu dle smlouvy, či 
ukáže-li se prohlášení dodavatele v čl. I. odst. 7 smlouvy nebo údaj v čl. II. odst. 2 smlouvy 
nepravdivým.

6. Dodavatel je oprávněn odstoupit od smlouvy také v případě, že je objednatel v prodlení se 
zaplacením ceny dle smlouvy nebo její části po dobu delší než 30 kalendářních dnů.

7. Odstoupení od smlouvy musí být učiněno písemnou formou a prokazatelně doručeno druhé 
smluvní straně. Právní účinky odstoupení nastávají dnem doručení oznámení o odstoupení od 
smlouvy druhé smluvní straně.

8. Zánikem závazků uvedených ve smlouvě dohodou ani odstoupením od smlouvy není dotčena 
platnost kteréhokoliv ustanovení smlouvy, jež má výslovně či ve svých následcích zůstat 
v platnosti po zániku výše citovaných závazků. Odstoupení od smlouvy se nedotýká práva na 
zaplacení smluvní pokuty, dospělého úroku z prodlení, práva na náhradu škody vzniklé 
z porušení smluvní povinnosti ani ujednání, které má vzhledem ke své povaze zavazovat

11



\V. ?, p. SML-

smluvní strany i po odstoupení od smlouvy, zejména závazku mlčenlivosti, zajištění závazků 
a ujednání o způsobu řešení sporů.

X.
Criminal Compliance doložka

1. Smluvní strany mže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o smlouvě vždy 
jednaly a postupovaly čestně a transparentně, a současně se zavazují, že takto budou jednat 
i při plnění smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo ke 
vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání (včetně 
formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze smluvních stran nemohla být 
přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob 
a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo nevznikla trestní odpovědnost fyzických 
osob (včetně zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve zněm pozdějších 
předpisů, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti jakékoliv ze smluvních stran 
včetně jejích zaměstnanců podle platných a účinných právních předpisů.

3. Objednatel za tímto účelem vytvořil tzv. Criminal Compliance Program Lesů České republiky, 
s.p. (viz www.lesycr.cz) a v jeho rámci přijal závazek vymezovat se proti jakémukoli 
protiprávnímu a neetickému jednání a nastavil postupy k prevenci a odhalování takového 
jednání.

XI.
Závěrečná ustanovení

1. Pokud některé z ustanovení smlouvy je nebo se stane neplatným, neúčinným či zdánlivým, 
neplatnost, neúčinnost či zdánlivost tohoto ustanovení nebude mít za následek neplatnost 
smlouvy jako celku ani jiných ustanovení smlouvy, pokud je takovéto ustanovení oddělitelné 
od zbytku smlouvy. Smluvní strany se zavazují, bude-li to možné, takové neplatné, neúčinné 
či zdánlivé ustanovení nahradit novým platným a účinným ustanovením, které svým obsahem 
bude co nejvěměji odpovídat podstatě a smyslu původního ustanovení.

2. Právní vztahy výslovně touto smlouvou neupravené, se řídí obecně závaznými právními 
předpisy, zejména občanským zákoníkem.

3. Tato smlouva může být doplňována a/nebo měněna pouze ve formě písemných dodatků 
podepsaných oběma smluvními stranami.

4. Žádná ze smluvních stran není oprávněna bez předchozího písemného souhlasu druhé smluvní 
strany postoupit či převést jakékoliv právo či povinnost vyplývající ze smlouvy na jakoukoliv 
třetí osobu.

5. V případě vzniku sporu vyplývajícího ze smlouvy či jejího (ne)plnění se smluvní strany 
zavazují k jeho řešení smírnou cestou formou jednání svých zástupců. V případě, že jednáním

12

http://www.lesycr.cz


SML-_____ -______-______

smluvních stran nebude dosaženo dohody smírnou cestou, budou tyto spory řešeny 
prostřednictvím věcně a místně příslušných obecných soudů v České republice.

6. Smluvní strany souhlasně prohlašují, že si smlouvu před jejím podpisem řádně přečetly, 
porozuměly všem jejím ustanovením a bezvýhradně s nimi souhlasí.

7. Smlouvaje vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž objednatel i dodavatel obdrží po dvou.

V Hradci Králové dne TT V Brně dne

správní ředitel
Lesy České republiky, s. p.

a dodavatel

prof. RNDr. Ing. Michal V. Marek, DrSc., dr. h. c. 
ředitel

Ustav výzkumu globální změny A V ČR, v. v. i.

13




